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 تمام متهمان 
ایجادگره های ترافیکی

ترافیک یکی از معضلات اصلی امروز کلانشهرهاســت و در 
راستای حل این معضل، هر شــهر تدابیر خاص خود را بر 
می گزیند. امــا چیزی که در مواجهه بــا ترافیک بین تمام 
جوامع ثابت بوده و جایگاه مشخصی دارد، فرهنگ ترافیک 

است. 
فرهنگ ترافیک را می توان مجموعه ای از رفتارهای عادتی 
اعضای جامعه و نحوه برخورد مردم یک کشور یا منطقه با 
یکدیگر در محیط حمل ونقــل )معابر، جاده ها و خیابان ها( 
درنظر گرفت که معمولا با نحوه نگرش مسئولان به مشکلات 
ترافیکی، قوانین و آیین نامه های به کار گرفته شده، کیفیت 
آموزش راننــدگان و جامعیــت اطلاعاتی کــه در اختیار 
رانندگان قرار می گیرد مرتبط است، همچنین نحوه طراحی 
و ساخت معابر به ویژه میزان امنیت و راحتی آنها با فرهنگ 

ترافیکی مرتبط است.
یکی از عوامل مؤثر در ایجاد گره های ترافیکی، رانندگی های 
غلط و بی نظمی است که بین خطوط انجام نمی شود، البته 
گاهی هــم در برخی از معابر شــاهد هســتیم که خطوط 
بعد از بهســازی آســفالت مجــدد طراحی نشــده و یا به 
 مرور زمان از بیــن رفته و برای تمدیــد آن اقدامی صورت 

نگرفته است.
از دیگر عوامل تأثیرگذار در گره هــای ترافیکی می توان به 
ایرادات هندسی معابر اشاره کرد. درواقع گاهی شاهد گره 
ترافیکی شــدیدی در یک نقطه هســتیم که بعد از اصلاح 
هندسی، آن معضل رفع شــده و ترافیک روان و یا کاهش 
یافته اســت. بنابراین اصلاحات هندســی می تواند یکی از 
مهم ترین عوامــل تأثیرگذار در رفع گره هــای ترافیکی در 

سطح شهر باشد.
مهم ترین عامل در کنترل ترافیک برقراری ارتباط با کاربر راه 
و اطمینان از انتقال پیام مدیریت راه به وی است. به عنوان 
مثال با ایجاد تعداد کافی تابلوی هدایت مسیر با ابعاد، رنگ، 
فونت، درخشــندگی و موقعیت مناســب باید بتوان مسیر 
پیش رو را به راننــدگان معرفی کرد تا مانــع از دنده عقب 
گرفتن به دلیل عبور از یک خروجی بزرگراه شود، یا با ارسال 
پیامک جریمه به راننده متخلــف بلافاصله پس از ارتکاب 
جرم باید وی را از عمل خلاف قانونش مطلع و هشــدار داد 
که درصورت تخلف حتما جریمه می شود تا اعمال جریمه 

اثربخش و اصلاح کننده رفتار باشد.
این علل در 3 دسته فرهنگی )داشــتن فرهنگ ترافیکی( 
زیرســاختی )وضعیت معابر( و قانونی )اجرای قانون پلیس 
راهور( دسته بندی شده است. درواقع می توان اینطور عنوان 
کرد که عوامل مؤثــر در ایجاد گره هــای ترافیکی، در این 
3دسته گنجانده شده و موارد ذیل این دسته بندی، عوامل 

تأثیرگذار در ایجاد گره های ترافیکی هستند.

همپیمایی و کاهش تردد
توســعه حمل ونقل عمومــی و افزایش خطوط 
مترو و اتوبــوس، یکی از مهم تریــن راه ها برای 
کاهش ترافیک و رفع گره های ترافیکی اســت. 
امــروزه در دنیــا یکــی از راهکارهــای نوینی 
که به شــدت بــرای جوامع مطلوب واقع شــده 
اســت، مفهومی نوین اســت با نام هم پیمایی یا 
کارپولینگ)carpooling(. این ایده می تواند در 
از بین رفتن گره های ترافیکی در شهر تهران نیز 
تأثیر گذار باشد؛ چرا که براساس این ایده، به ازای 
هر 4 نفر که صاحب خودروی شــخصی هستند، 
به جای 4 خودرو، یک خودرو تردد خواهد کرد؛ 
یعنی از حداکثر ظرفیت هر خــودروی در حال 
ترددی باید اســتفاده کرد تا از هدر رفت زمان، 
انرژی و سوخت جلوگیری شود. بنابراین اگر این 
ایده را بتوانیم به نوعی بین شهروندان طبیعی و 
عادی ســازی کنیم، می توان برای آینده ترافیک 

شهر تهران نیز کور سویی امید داشت.

در شهر

نکته

دیدگاه

 راه های فرار 
از گره های ترافیکی تهران

اســتفاده عجیب تهرانی ها از خودروهای شخصی تا حدی 
که هر فرد یک خودرو دارد، اصلی ترین دلیل بروز گره های 
ترافیکی در نقاط مختلف شهر شده است. تنها نمی توان از 
مسئولان توقع مدیریت ترافیکی داشــت و خودمان برای 

کاهش ترافیک، قدمی برنداریم. 
حال می طلبد در شــهری مانند تهران کــه به دلیل وجود 
خودروهای میلیونی درحال انفجار است، در قالب مسئولیت 
شهروندی ورود کنیم. به عنوان مثال، کاری که شهروندان 
برای فرار از گره های ترافیکی می توانند انجام دهند، استفاده 
از اپلیکیشن ها و نرم افزارهای مسیریاب است؛ این برنامه ها 
کمک می کند تا بهترین مســیر، پیش روی شهروندان قرار 
گرفته و مســیرهای خلوت جایگزین مسیرهای پرترافیک 
معرفی شــود. راه دیگر برای فــرار از گره هــای ترافیکی، 
دوچرخه سواری و استفاده از حمل ونقل پاک است. امروزه 
دنیا به سمت استفاده از دوچرخه، اسکوتر و سایر وسایل نقلیه 
پاک حرکت کرده تا علاوه بر اینکه از آلودگی هوا جلوگیری 
شود، کاهش ترافیک و رفع گره های کور را نیز شاهد باشیم. 

بازکردن خیابان های قفل شده
شهرداری های جهان چه راه حل های کوتاه مدتی برای رفع گره های ترافیکی دارند

سیاست های ترافیکی شــهرداری ها مجموعه بزرگی از 

برنامه ها هستند که در بلندمدت اجرا می شوند و رفع گره  
ترافیکی، تنها بخش کوچکی از آن اســت که البته معمولا 
باید در زمان کمتری به نتیجه برسد. توقف خودرو ها در نقاط 
پرتردد و گیرکردن سواری های شخصی، درون جریان کند 

رفت وآمد، بیشتر از همه به چشم شهروندان می آید و مطالبه 
آنها را از شهرداری ها ایجاد می کند تا هرچه سریع تر مسیر را 
باز کنند. بعضی از واکنش های شهرداری های شهر های بزرگ 

جهان به گره های ترافیکی را مرور می  کنیم.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

باریک کردن خیابان
شهرداری نیوپورت در ایالت رودآیلند آمریکا برای حل مشکل ترافیک 
در 2 خیابان اصلی، تصمیم به باریک تر کردن این معابر گرفته اســت. 
خیابان های کاپ و مموریــال خیلی قدیمی هســتند و زمانی ایجاد 
شدند که رفت و  آمد به اندازه امروز نبود. اکنون شهرداری قصد دارد با 
خط کشی، این مســیر ها را تا یک خط رفت و یک خط برگشت باریک 
کند. »شی خامسئوراونگ« لائوســی تبار که هم شهردار و هم رئیس 

شورای شهر است، در همین خیابان زندگی می کند. او می گوید: » باید 
مشکل ترافیک را با عقل سلیم بررسی کنیم. بزرگ تر کردن خیابان ها 
جاذب رفت وآمد بیشــتر است.« شــروع اصلاح گره های ترافیکی در 
نیوپورت از ســال 2020 شروع شــده و این کار منجر به یک گزارش 
100صفحه ای شــده که مرجع تصمیم گیری است. شــهردار جوان 
نیوپورت همچنین از عملیات  عمرانی خبر دارد که مسیر های ورودی را 
سخت تر می کنند تا به این دو خیابان کارکرد گردشگری و محلی بدهند.

راه حل نامزدهای انتخاباتی برای گره های ترافیکی
همه نامزد های شهرداری تورنتو شــعار هایی درباره حل مشکلات 
ترافیکی می دهند. ازدحام خودرو ها در این شهر آنقدر زیاد شده که 
نامزد های انتخابات شهرداری ها از این فرصت برای تبلیغات و جذب 
رأی استفاده می کنند. بعضی از آنها برای تهیه فیلم های تبلیغاتی 
خود به نقاط پرترافیک رفته انــد و وعده رفع مشــکل را داده اند. 
بیشــتر از 100نفر برای نامزدی در انتخابات شــهرداری ثبت نام 

کرده اند و تا حالا انواع راه حل ها ارائه شــده است. گروهی افزایش 
مسیر های دوچرخه سواری در خیابان های اصلی و گروهی انتقال 
دوچرخه ســوار ها به خیابان های فرعی را پیشنهاد کرده اند. اینکه 
ترافیک کدام خیابان ناراحت کننده تر است و باید زودتر روان شود 
از موارد اختلاف نظر اســت. افزایش جریمه راننده هایی که مسیر 
حمل ونقل عمومی را بسته  اند و کارگاه های ساختمانی که مصالح 

و دستگاه ها را جمع آوری نمی کنند هم از راه حل های دیگر است.

ورود به پل، ممنوع 
در بوداپست یک پل تاریخی بازسازی شده است اما شهرداری برای 
نوع اســتفاده از آن از مردم نظر خواهی کرد. نتیجه نظرخواهی هم 
این بود که شهرداری برای رفع ترافیک شــدید روی این پل ورود 
خودرو های شخصی را به آن ممنوع کند. به این معنی که در آینده 
فقط تاکسی ها، اتوبوس ها، موتور سیکلت ها و دوچرخه سواران مجاز 
به اســتفاده از این پل خواهند بود. نقش پــل در ترافیک پایتخت 

مجارستان آنقدر زیاد اســت که نمی توان آن را کاملا مسدود کرد، 
اما می شود خودرو های شــخصی را از آن دور نگه داشت. قسمتی 
از بودجه پل از طرف دولت تامین شده اســت؛ به این شرط که در 
مدت 18 ماه بازسازی شود. این پل که به نام پل  زنجیری شناخته 
می شود 150سال قبل روی رودخانه دانوب ساخته شد. طول این 
پل 300متر است و فقط 2 خط برای حرکت دارد؛ برای همین باید 

بین خودرو های شخصی و حمل ونقل عمومی یکی را انتخاب کرد.

حلقه بتنی
شهر شانگهای یک بزرگراه بتنی با پایه های بلند دارد که به  خودرو ها 
اجازه حرکت در ارتفاع را می دهد و قســمتی از ترافیک شهر به آن 
منتقل می شود. علاوه بر آن چند جاده کمربندی دیگر هم در اطراف 
این شهر وجود داشتند که به  تدریج با بافت شهری احاطه شدند، اما 
این مسیر به نام بزرگراه  حلقه که در سال 1994ساخته شد آنقدر 
اهمیت دارد که بر قیمت املاک و خانه های اطراف خود تأثیر گذاشته 

است. مدتی قبل چند گره ترافیکی در آن شناسایی شدند. یکی از 
این گره ها در شمال شهر و نزدیک به رودخانه هوانگ پو قرار داشت. 
شهرداری کار بازسازی بزرگراه  حلقه را از همین گره ترافیکی بین 
خیابان های سیپینگ و ژنگبن شــروع کرد. آسفالت روکش شد و 
نورپردازی تغییــر کرد و مجموع اصلاحات بــدون اینکه به عرض 
بزرگراه اضافه کند میزان انتقال ترافیک را افزایش داد. با موفق بودن 

بازسازی و رفع نسبی گره ترافیکی، پروژه ادامه پیدا کرد.


